

**MAHI - 10**

December - Examination 2015

**M. A. (Final) History Examination****Growth of Administrative institutions in  
Medieval India****Paper - MAHI - 10****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The Question paper has been divided into three sections A, B and C.

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र तीन भागों 'अ', 'ब' एवं 'स' में विभाजित है।

**Section - A**

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Section 'A' contains 08 (eight) Very Short Answer Type Questions. All questions are compulsory. Each question carries 2 (two) marks and maximum word limit for each answer will be 30 words.

**(खण्ड - अ)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** खण्ड 'अ' में 8 (आठ) अति लघुत्तरीय प्रश्न होंगे सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। हर प्रश्न 2 (दो) अंक का होगा और प्रत्येक उत्तर की अधिकतम सीमा 30 शब्द होगी।

1) (i) What was the 'Mahazar'? महजर क्या था?

- (ii) Why Somnath is famous? सोमनाथ क्यों प्रसिद्ध है?
- (iii) Who was Diwane - i - Insha? दीवाने-ए-इंशा कौन था?
- (iv) Explain Madad - i - mash. मदद - ए - माश को समझाइये।
- (v) What do you know about Khud - Kasht?  
खुद - काशत के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (vi) Define Islam. इस्लाम को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Who was Manu? मनु कौन था?
- (viii) What is Mitakshara? मिताक्षरा क्या है?

### Section - B

4 x 8 = 32

#### (Short Answer Questions)

**Note:** Section 'B' answer any four questions out of 8 each question carries 8 marks and maximum marks word limit for each answer is 200 words.

#### (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** खण्ड 'ब' दिये गये 8 (आठ) प्रश्नों में से कोई 4 (चार) प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 (आठ) अंक का होगा और प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

- 2) Write about Jajiya. जजिया के बारे में लिखिए।
- 3) Define Iqta? इक्ता को परिभाषित कीजिए।
- 4) Analyse the policy of token currency of Muhammad bin Tughlaq.

मुहम्मद बिन तुगलक की टोकन करेन्सी पालिसी की विवेचना कीजिए।

- 5) Write a short note on Pargana administration of Shershah.  
शेरशाह के परगना-प्रशासन पर एक लेख लिखिए।
- 6) Discuss the financial sources of Delhi Sultanat?  
दिल्ली सल्तनत के वित्तीय स्रोतों की विवेचना कीजिए।
- 7) Explain the policy of market control of Alauddin Khalaji.  
अल्लाउद्दीन खलजी की बाजार नीति का विश्लेषण कीजिए।
- 8) What do you mean by 'Streedhan'?  
"स्त्रीधन" के बारे में आप क्या जानते हैं?
- 9) What were the "Watan Jagirs"? वतन जागीरें क्या थीं?

### Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Section 'C' answer any two questions out of four (4). Each question have internal choice having 16 marks. Each and maximum word limit for each answer is 500 words.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** खण्ड 'स' में कुल 4 (चार) प्रश्नों में से कोई 2 (दो) प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक चयन की सुविधा है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

10) Discuss literary sources of Medieval India.

मध्यकालीन भारत के साहित्यिक स्रोतों का वर्णन कीजिए।

11) Write an essay on military - Administration.

सैन्य प्रशासन पर एक लेख लिखिए।

12) Describe critically the Ijaradari System in Mughal India.

मुगल कालीन भारत में इजारेदारी व्यवस्था की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।

13) Write an essay on feudalism. सामंतवाद पर एक लेख लिखिए।

---